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Drodzy bracia, drogie siostry, niech Pan obdarzy 
was pokojem !

Uroczystość św. Franciszka (2025) zamyka jubi-
leusz ósmego stulecia „Pieśni słonecznej”, a jed-
nocześnie przygotowuje nas do obchodów osiem-
setlecia Paschy św. Franciszka, które przypadają w 
przyszłym roku.

To powiązanie między Pieśnią a śmiercią św. Fran-
ciszka znajduje swoje źródło w antycznym opisie 
Compilatio Assisiensis, gdzie znajduje się wzmianka 
o tym, że Franciszek dowiedział się, że jego śmierć 
jest bliska – powiedział wtedy: „A zatem, jeśli śmierć 
jest bliska, zawołajcie brata Anioła i brata Leona, 
aby zaśpiewali mi o siostrze Śmierci.” 
Obaj przyszli do niego i płacząc, 
zaśpiewali Pieśń słoneczną i pieśń o in-
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nych stworzeniach, którą święty ułożył podczas 
swojej choroby, na chwałę Pana i dla pocieszenia 
własnej duszy oraz innych. Do tej pieśni, przed 
ostatnią zwrotką, włączył strofę o siostrze Śm-
ierci. (CAss 7)

Św. Franciszek wita zbliżajacą się śmierć Pieśnią, 
do której wcześniej dodał zwrotkę o przebaczeniu, 

aby skłonić Władzę i biskupa Asyżu do pojednania, 
ponieważ byli ze sobą w konflikcie.

Pełny tekst Listu dostępny jest w językach: 
Italiano - English - Español - Deutsch  
Français - Hrvatski - Polski - Português
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Agenda Kurii Generalnej

 ξ W dniach od 26 do 28 września br. brat Massi-
mo Fusarelli, Minister Generalny, weźmie udział w 
Festiwalu Franciszkańskim w Bolonii (Włochy), a 
od 28 do 30 września będzie w Aleksandrii (Egipt) 
na kongresie Śródziemnomorskiej Sieci Franci-
szkańskiej. 

 ξ W dniu 2 października będzie on w Asyżu na 
Konferencji Ministrów Generalnych. Dnia 3 paźdz-
iernika – na Konferencji Rodziny Franciszkańskiej, 
a następnie w Santa Maria degli Angeli na uroczy-
stości Transitus św. Franciszka. Dnia 4 październ-
ika odprawi Mszę Świętą z okazji Uroczystości św. 
Franciszka w Sacro Convento w Asyżu. Następnie 
uda się do Ascoli Piceno na prezentację książki 
„Franciszek z Asyżu: niespokojne życie”. 

 ξ Dnia 7 października w Rzymie weźmie udział 
w inauguracji Roku Akademickiego Papieskiego 
Uniwersytetu Antonianum, a następnie odprawi 
Mszę Świętą podczas Kapituły Generalnej Siós-
tr Franciszkanek Alkantarzystek. W dniach 8 i 9 
października weźmie udział w wydarzeniach Jubi-
leuszu Życia Konsekrowanego w Watykanie.

 ξ Od 25 września do 2 października brat Konrad 
Cholewa będzie przebywał na Ukrainie z brater-
ską wizytą w Prowincji św. Michała Archanioła. 

 ξ Od 6 do 10 października będzie on reprezen-
tował Definitorium Generalne w Bośni i Herce-
gowinie podczas Kontynentalnego Spotkania 
GPIC Europy (Sprawiedliwość, Pokój i Integral-
ność Stworzenia).

 ξ W dniach od 29 września do 1 października w 
Kurii Generalnej odbędzie się spotkanie Stałej Ko-
misji ds. Ochrony Małoletnich i Osób Dorosłych w 
Sytuacji Zagrożenia (TMAV), w którym wezmą udział 
br. Albert Schmucki (Definitor Generalny i Przewo-
dniczący Komisji), br. Iurii Semko (Dyrektor TMAV) 
i br. Joe Condren (Sekretarz Biura TMAV). Dnia 1 
października Komisja spotka się z s. Tizianą Merletti 
FSP, sekretarką Dykasterii ds. Instytutów Życia Kon-
sekrowanego i Stowarzyszeń Życia Apostolskiego. 
Od 6 do 14 października brat Albert będzie w Austrii 
z braterską wizytą w Prowincji św. Leopolda.

 ξ Od 6 do 10 października brat Cesare Vaiani, De-
finitor Generalny, będzie w Lizbonie (Portugalia), 
gdzie weźmie udział w spotkaniu Konferencji Eu-
ropy Południowej (CEM).

 ξ Od 6 do 13 października brat Siphelele Gwa-
nisheni, Definitor Generalny, będzie w Demokra-
tycznej Republice Konga z braterską wizytą w 
Prowincji Santa Maria degli Angeli.
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W dniach 16–17 września w La Vernie obcho-
dzono Święto Stygmatów. Jest to coroczne 
wydarzenie, które gromadzi setki wiernych i 
pielgrzymów w miejscu, gdzie 801 lat temu św. 
Franciszek otrzymał stygmaty od Pana.

Obchody rozpoczęły się wieczorem 16 wrze-
śnia w Sanktuarium w La Vernie od nieszporów, 
którym przewodniczył Wikariusz Generalny, br. 
Ignacio Ceja. Tego samego wieczoru w parafii w 
Chiusi della Verna odbyła się modlitwa z udzia-
łem młodzieży. Następnie młodzież wyruszyła, 
w nocnej pielgrzymce, na górę, by uczestniczyć 
w Eucharystii tzw. Wigilii Stygmatów.

Podczas Eucharystii, Minister Generalny, br. 
Massimo Fusarelli, zwrócił się bezpośrednio do 
licznie zgromadzonej młodzieży, cytując słowa 
z Ewangelii: „Jeśli kto chce pójść za Mną, niech 
się zaprze samego siebie, niech co dnia bierze 
krzyż swój i niech Mnie naśladuje” (Łk 9,23–24). 
„Więc tu, 800 lat temu, Franciszek odkrył, co na-
prawdę kryje się w tych słowach. Nie groźba, ale 
zaproszenie do miłości, której sami nie potrafi-
libyśmy sobie wyobrazić” – powiedział Minister, 
przypominając, jak Franciszek został „objety ra-
mionami” przez Pana poprzez stygmaty.

Minister Generalny odnosząc się do 50-lecia 
profesji zakonnej br. Cesare Vaianiego, obecne-
go Definitora Generalnego, dodał: „Br. Cesare 
po 50 latach, znów stanie tutaj, przed ołtarzem 
Pana i powie: Dziękuję, że mnie powołałeś. Uka-

że on nam, że spotkanie z Jezusem można prze-
żywać nie tylko raz – ale zawsze wciąż na nowo. 
Oto jest Jezus – osoba żywa, która zna mnie po 
imieniu.”

Minister kontynuował dalej: „Jezus Chrystus 
to osoba żywa, która wychodzi mi naprzeciw i 
którą mogę spotkać –  w bracie, w przyjacielu, 
w kimś, kto nie unikał cierpienia, ale nadał mu 
sens w swoim życiu. Słowa „Niech weźmie swój 
krzyż i Mnie naśladuje” nie znaczą, że mamy 
szukać bólu, ale że mamy dzielić go z Jezusem 
– ponieważ On już go przemienił. W Jego ranach 
są nasze rany – rany całego cierpiącego świata.”

Podczas uroczystej Eucharystii, br. Cesare Va-
iani złożył uroczyste odnowienie ślubów za-
konnych na rece Ministra Generalnego, który 

Święto Stygmatów 2025
pielgrzymi nadziei w La Verna
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pogratulował mu wytrwałości i świadectwa 
życia franciszkańskiego.

Po Eucharystii sanktuarium po-
zostało otwarte na całą noc – 
aby dać mozliwość modlitwy 
osobistej i wspólnotowej 
w tym miejscu (spowie-
dzi, rozmowy – momen-
tów słuchania, odkrywania 
i przyjmowania nowego 
spojrzenia na piękno Krzy-
ża).

Uroczystość  Stygmatów św. 
Franciszka (17 września)

W homilii tego dnia, br. Massimo 
Fusarelli odniósł się do tematu nadziei, czerpiąc 
inspirację z Roku Jubileuszowego Nadzieii. 
Jakiej nadziei szukamy? Gdzie jest Pan? – pytał. 
Także Franciszek szedł na „górę stygmatów” z 
własnymi nadziejami, kiedy przeżywał próbę 
i kryzys - rozczarowanie. Wtedy zapytał Pana: 
„Kim jesteś Ty, Najwyższy i Dobry Panie? A kim 

jestem ja – mały i ubogi Franciszek?”

Br. Massimo podkreślił, że to 
właśnie w La Vernie, Franciszek 

zrozumiał, że musi całkowicie 
ogołocić się z samego siebie 
i zaufać Bogu bez reszty 
– „zrobić miejsce Temu, 
który jest naszą nadzieją”. 
„On daje nam swojego 
Ducha, rozpala nasze serca 
słowem, umacnia nas w 

Eucharystii”.

Tegoroczne święto stygmatów 
obchodzone jest w swietle Roku 

Jubileuszowym z okazji 800-lecia 
Pieśni Słonecznej. Nieprzypadkowo – po 

otrzymaniu stygmatów – Franciszek po zejściu 
z La Verna komponuje Pochwałę stworzenia 
– hymn uwielbienia Najwyższego Stwórcy. 
„Rozpoznaje, że wszystko pochodzi od Boga i 
wszystko do Niego wraca” – zaznaczył Fusarelli 
– obyśmy potrafili rozpoznać dzieła Pana i nie 
stali się ich niszczycielami.

Na zakończenie Eucharystii Minister Generalny 
złożył gratulacje: br. Cesare Vaianiemu – z okazji 
50-lecia profesji oraz sześciu polskim braciom, 
którzy obchodzili 25-lecie profesji zakonnej.

Tradycyjnie, o godz. 15:00 odmówiono Nonę, po 
której uczestnicy udali się w procesji do Kaplicy 
Stygmatów.

Do pobrania: Homilia z 16 września, homilia z 17 
września, Modlitwa Stygmatów

Zobacz wszystkie zdjęcia na Flickr
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Dnia 21 września 2025 w Sanktuarium San Damia-
no odbyła się 61 edycja „Festa del Cantico” – wy-
jątkowa, bo wpisana w obchody 800-lecia „Pieśni 
słonecznej”.

Minister Generalny, br. Massimo Fusarelli OFM, 
przewodniczył Eucharystii, po której w Ogrodzie 
Pieśni odbyła się inscenizacja powstania Pieśni i 
jej wykonanie przez chór Porcjunkuli.

Wydarzenie zgromadziło wiernych, braci i piel-

grzymów, którzy razem z Franciszkiem dziękowa-
li Panu modlitwą pochwały stworzenia, dokładnie 
tam, gdzie zimą 1224–1225 święty napisał swoje 
wersy. „Pieśń to synteza franciszkowego postrze-
gania rzeczywistości – i chcemy ją nadal śpiewać 
z radością ducha!” – przypomina list na 800-lecie.

W programie dnia znalazły się: modlitwy, medyta-
cje, śpiewy – podkreślające, że uwielbienie Fran-
ciszka obejmuje całe stworzenie i zaprasza nas do 
pojednania z Bogiem, bliźnimi i całym światem.

List pamiątkowy przypomina że „Wszystko jest 
połączone, wszystko jest w relacji – wszystko jest 
trynitarne.”

To było wydarzenie wiary i pojednania, które na 
nowo wybrzmiało jako aktualne przesłanie brater-
stwa i troski o wspólny dom.

Dla pogłębienia duchowego i duszpasterskiego 
znaczenia wydarzenia, dostępny jest: List z okazji 
800-lecia Pieśni słonecznej.

Zobacz wszystkie zdjęcia na Flickr

Święto Cantico 2025
obchodzone w San Damiano (61 ed) 
w Roku 800-lecia Pieśni Słonecznej
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Zgodnie z ustaleniami ze spo-
tkania Definitorów czterech 
franciszkańskich Prowincji 
Półwyspu Iberyjskiego (Świę-
tych Męczenników z Maroka – 
Portugalia, Matki Bożej z Arán-
tzazu, Santiago de Compostela 
oraz Niepokalanego Poczęcia 
– Hiszpania), które odbyło się 
w Lizbonie w styczniu tego 
roku, w dniach 11–12 września 
2025 r. spotkali się nowi Defi-
nitorzy tych Prowincji – już po 
zakończonych kapitułach pro-
wincjalnych – w celu podjęcia 
i kontynuowania procesu zjed-
noczenia Prowincji.

Zgodnie z ustaleniami zawar-
tymi w dokumencie lizboń-
skim, spotkanie odbyło się w 
duchu „stylu synodalnego”. 
Rozpoczęło się od wyłonienia 
elementów wspólnych, łączą-
cych braci różnych regionów 
na poziomie duchowym, uczu-
ciowym, charyzmatycznym i 
emocjonalnym – w perspek-
tywie przyszłego połączenia 
wspólnot. Jednocześnie pod-
jęto próbę rozpoznania ewen-
tualnych trudności wobec tego 
procesu oraz wyzwań, które 
wiążą się z  pokonaniem tych 
trudności.

Poruszono również konkretne 
inicjatywy, które mają umożli-
wić zaangażowanie wszystkich 
braci we wspólne życie brater-
skie i misyjne.

Na zakończenie zapropono-
wano konkretne środki i wska-
zania do dalszego postępu w 
procesie zjednoczenia, jak 
również harmonogram spo-
tkań na różnych poziomach, 
które pomogą w dążeniu do 
wspólnego celu – odnowienia i 
ożywienia franciszkanizmu na 
Półwyspie Iberyjskim.

Poza kwestiami merytoryczny-
mi, należy podkreślić znakomi-
tą atmosferę braterską, w jakiej 
odbyło się spotkanie, oraz swo-
bodę i szczerość, z jaką bracia 
wypowiadali się na omawiane 
tematy.

Ta szczerość i braterska ser-
deczność są najlepszym gwa-
rantem owocnego i naprawdę 
odnawiającego procesu dla na-
szych wspólnot i całego fran-
ciszkańskiego stylu życia.

Br. Miguel de la Mata, OFM

Nowe spotkanie Definitorów Półwyspu Iberyjskiego
w perspektywie zjednoczenia Prowincji

WWW.OFM.ORG

Tempo Forte

Komunikat Definitorium Generalnego  
dotyczący Tempo Forte z lipca 2025 roku.

Pobierz PDF: 
Italiano - English - Español
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Dnia 31 sierpnia 2025 r. w Asyżu, w pałacu Mon-
te Frumentario (udostępnionym przez miasto 
Asyż), otwarto międzynarodową wystawę fo-
tograficzną „Pieśń słoneczna”, która za pomo-
cą obrazu opowiada o słynnej pieśni napisanej 
przez św. Franciszka z Asyżu w 1225 r.

Wystawa jest inicjatywą Zakonu Braci Mniej-
szych – Fundacji OFM Fraternitas, we współpra-
cy z Wydziałem Filozofii Papieskiego Uniwer-
sytetu Antonianum, Biurem Sprawiedliwości, 
Pokoju i Integralności Stworzenia franciszka-
nów z Włoch i Albanii, oraz organizacją Exhibit 
Around APS, odpowiedzialną za prestiżowy fe-
stiwal fotograficzny Trieste Photo Days.

W odpowiedzi na otwarty nabór prac, do projek-
tu zgłosiło się ponad 6000 fotografów (co czyni 
go jednym z trzech największych w historii Trie-
ste Photo Days). Spośród zgłoszeń wybrano po-
nad 100 najlepszych prac, które prezentowane 
są na wystawie.

Projekt uświetnia obecność wybitnego fotogra-
fa Dario De Dominicisa, znanego na całym świe-

cie z dorobku w dziedzinie fotografii dokumen-
talnej.

Wraz ze św. Franciszkiem wysławiamy Najwyż-
szego Pana poprzez język fotografii, ukazując 
zarówno piękno i zalety stworzenia, jak i kry-
tyczne aspekty wynikające z nadużycia i do-
minacji człowieka wobec świata stworzonego. 
Wystawa została podzielona na 9 sekcji tema-
tycznych, zgodnie ze strukturą samej Pieśni: 
Najwyższy, Wszechmogący, dobry Panie; Brat 
słońce; Siostra księżyc i gwiazdy; Brat wiatr, 
powietrze, chmury, pogoda; Siostra woda; Brat 
ogień; Siostra nasza matka ziemia; Ci, którzy 
przebaczają; Siostra śmierć cielesna.

W inauguracji udział wzięli m.in.: burmistrz Asy-
żu Valter Stoppini, wiceburmistrz Veronica Ca-
vallucci, br. Francesco Zecca OFM (koordynator 
projektu), br. Antonino Clemenza OFM (kurator 
naukowy), Stefano Ambroset (prezes Exhibit 
Around APS), Dario De Dominicis (fotograf), 
br. Alessandro Brustenghi OFM, który wykonał 
Laudy i Pieśń o stworzeniu, przy akompania-
mencie br. Davidego.

Franciszkańskie jubileusze

Międzynarodowa Wystawa Fotograficzna
„Pieśń słoneczna” 800-lecie  

powstania Pieśni
WWW.OFM.ORG
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W środę 27 sierpnia, w bibliotece „Fray Luis Olivares 
Molina OFM” przy Wydziale Teologicznym Papieskie-
go Uniwersytetu Katolickiego w Valparaíso (PUCV) w 
Chile, odbyły się uroczystości jubileuszowe 800-le-
cia „Pieśni słonecznej” św. Franciszka z Asyżu.

W wydarzeniu uczestniczyli profesorowie, studenci 
oraz członkowie wspólnoty franciszkańskiej. Uro-
czystość miała na celu podkreślenie duchowego, 
kulturowego i akademickiego znaczenia tej pieśni – 
uniwersalnego hymnu ku czci stworzenia.

Obecny był także wicekanclerz PUCV, br. Cristián 
Eichin Molina OFM, który podkreślił, że Pieśń przy-
pomina, iż uniwersytet katolicki jest miejscem dia-
logu między nauką a wiarą, gdzie kontemplacja 
stworzenia inspiruje do holistycznego wychowania 
i troski o wspólny dom.

Odwołując się do św. Bonawentury i jego „Itinera-
rium mentis in Deum”, zauważył, że duchowa droga 
zaczyna się od rozpoznania Boga w śladach stwo-
rzenia – jako lustrzanego odbicia Stwórcy, a zmysły, 
rozum i matematyczny porządek prowadzą do od-
krycia Bożej harmonii we wszechświecie.

Kulminacyjnym momentem wydarzenia była 
prezentacja ikony „Pieśni o stworzeniu”, dzie-
ła teologa i ikonografa Francisco Aguir-
re, profesora Wydziału Teologii PUC w Chile. 
Ikona została namalowana tradycyjną techniką tem-
pery jajecznej i złota płatkowego – charakterystycz-
ną dla ikon bizantyjskich. Łączy ona elementy tra-
dycji franciszkańskiej (wizerunek św. Franciszka z 
ranami) z kulturą chilijską – m.in. niebieski ptaszek 
na ramieniu Franciszka. Nawiązuje do twórczości 

Violety Parra, znanej chilijskiej artystki.

Br. Julio Campos OFM podzielił się reflek-
sją na temat duchowego przesłania Pieśni. 
Przypomniał, że utwór powstał w czasie sa-
motności, choroby i kontemplacji Francisz-
ka w San Damiano ok. 1225 roku, gdy prze-
kształcił on cierpienie w źródło uwielbienia. 
Podkreślił, że Pieśń wypływa z doświadczenia Boga 
jako miłości, wyrażonej językiem braterstwa i nowe-
go stylu życia. Zaznaczył, że wizja franciszkańska po-
strzega człowieka jako pielgrzyma szukającego ob-
licza Boga, a modlitwa i kontemplacja prowadzą do 
uwielbienia i odwzajemnienia otrzymanej miłości.

„Pieśń” – powiedział – „jest światłem pośród cier-
pienia, objawieniem, które przemienia ciemność w 
hymn, a kruchość w braterstwo”.

Całość dopełnił występ muzyczny Solistów Orkie-
stry Kameralnej PUCV, którzy wykonali m.in.: Di-
vertimento F-dur, K. 138: I. Allegro – W.A. Mozarta; 
Gabriel’s Oboe – Ennio Morricone; Wiosna – Antonio 
Vivaldi

Wydarzenie odbyło się w ramach współpracy mię-
dzy: PUCV, Komisją Sprawiedliwości, Pokoju i Inte-
gralności Stworzenia (GPIC), oraz franciszkańską 
wspólnotą z Valparaíso.

Zakończono je wezwaniem do pogłębiania „ducho-
wości troski”, kontemplacji i powszechnego brater-
stwa – tak bardzo potrzebnych w obecnym kontek-
ście kryzysu społeczno-środowiskowego. 

Jubileusz 800-lecia Pieśni słonecznej obchodzony w Chile
na Papieskim Uniwersytecie Katolickim w Valparaíso 

WWW.OFM.ORG

365 24  wrzesień 
2025

Fraternitas

8 Franciszkańskie jubileusze

https://www.ofm.org/en/celebration-of-the-800th-anniversary-of-the-canticle-in-chile.html


Dnia 31 sierpnia, w Ho Chi Minh 
City (Wietnam), w Centrum 
Duszpasterskim Archidiecezji 
Sajgonu, oficjalnie zainaugu-
rowano „Czas dla Stworzenia 
2025”. Wydarzenie, zorganizo-
wane przez Prowincję św. Fran-
ciszka z Asyżu w Wietnamie, 
odbyło się pod hasłem: „Chro-
nić stworzenie i działać”. Wpi-
sało się ono zarówno w Rok 
Jubileuszowy Nadziei, jak i 10 
rocznicę encykliki Laudato Si’.

W wydarzeniu wzięło udział wie-
lu przedstawicieli Kościoła, w 
tym: abp Joseph Nguyễn Năng z 
Sajgonu, bp diecezjalny Joseph 
Trần Văn Toản z Long Xuyên, 
a także licznie zgromadzeni 
księża, zakonnicy, zakonnice 
oraz wierni świeccy.

Duże zainteresowanie wzbudzi-
ła wystawa środowiskowa, pre-
zentująca dzieła sztuki inspiro-
wane „Pieśnią słoneczną” św. 
Franciszka z Asyżu – od obra-
zów po rzeźby, ukazujące pięk-
no przyrody. Ponadto swoje sto-

iska przygotowały m.in.: Caritas 
z Đà Lạt i Phan Thiết, oraz firmy 
zajmujące się recyklingiem, jak 
Upgreen Vietnam i Sao Nam, 
pokazując ekologiczne rozwią-
zania i podkreślając głęboką 
więź człowieka z naturą.

Kulminacyjnym punktem pro-
gramu było specjalistyczne 
seminarium pt. „Chronić stwo-
rzenie i działać”. Prelegenci, 
reprezentujący różne dziedzi-
ny – od duchowości francisz-
kańskiej po teologię ekologicz-
ną – uczestniczyli w dialogu, 
wskazując także na praktyczne 
rozwiązania. Dyskusje te roz-
budziły ducha ekologiczne-
go nawrócenia i potwierdziły 
wspólną determinację, by prze-
kształcać apele papieża Fran-
ciszka w konkretne działania.

Abp Joseph Nguyễn Năng 
odprawił Mszę Świętą w in-
tencji ochrony środowiska. 
W homilii bp Joseph Trần Văn 
Toản podkreślił: „Musimy pod-
jąć drogę ekologicznego na-

wrócenia – żyjąc pokornie i 
szanując wszechświat jako dar 
nieskończonej miłości Boga”.

Program wzbogacony został 
o świadectwa konkretnych 
działań: projekty oczyszczania 
rzek, modele zrównoważonych 
ogrodów, inicjatywy pomocy 
ubogim. Wydarzeniu towarzy-
szyły także występy muzyczne i 
inspirujące filmy, które wzmoc-
niły przesłanie zaangażowania i 
jedności.

„Otwarcie Czasu dla Stworzenia 
2025” było czymś więcej niż tyl-
ko ceremonią – to wyraźne przy-
pomnienie o roli każdego czło-
wieka w trosce o naszą planetę. 
Wydarzenie zakończyło się 
wspólną modlitwą i odśpie-
waniem hymnu „Laudato Si’”, 
potwierdzając, że troska o Zie-
mię jest drogą do budowania 
sprawiedliwej i zrównoważonej 
przyszłości dla wszystkich.

bracia OFM z Wietnamu

OFM
NEWSWiadomości z regionów 

Otwarcie „Czasu dla Stworzenia 2025” w Wietnamie
apel o działanie na rzecz ochrony naszego wspólnego domu
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Święcenia 
prezbiteratu

14 września, Prowincja św. Franciszka 
(Wietnam): 
Br. Peter (Văn Lệ) Bùi

13 września, Prowincja Najświętszego Imienia 
Jezus (Brazylia): 
Br. Carlos Antônio Pereira

5 września, Prowincja Najświętszego Serca 
Jezusowego (Włochy): 
Br. Marco Sibilio

Zmarli  
Bracia

 † 8 września: Br. Marcel Cavignac, Prowincja 
Bł. Jana Dunsa Szkota (Francja)

 † Br. Marino (Alfredo) Festa, Prowincja 
Seraficka św. Franciszka z Asyżu (Włochy)

 † 7 września: Br. Samuel Nasada, Prowincja 
NMP z Guadalupe (USA)

 † 4 września: Br. Theofried (Theodor) 

Baumeister, Prowincja św. Elżbiety (Niemcy)

 † 30 sierpnia: Br. Brendan (Brendan Peter) 
Scully, Prowincja Irlandii

 † 29 sierpnia: Br. Eduardo (Eduardus 
Bernardus Maria) Metz, Prowincja Świętych 
Męczenników z Gorcum (Niderlandy)

 † 23 lipca: Br. Heldmar (Jozef) Jehaes, 
Prowincja Świętych Męczenników z Gorcum 
(Belgia)

Informacje przekazane przez Sekretariat Generalny

   
REGOLA Solemn 

professions 6 września - Br. Petar Penić, Prowincja świętych 
Cyryla i Metodego (Chorwacja)

Ż YCIEŻ YCIE  w Zakoniew Zakonie
365 24  wrzesień 
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Narodowa Fraternia Francisz-
kańskiego Zakonu Świeckich 
(OFS) w Australii liczy 509 człon-
ków, z czego 263 aktywnych i 
246 mniej aktywnych – z powo-
du wieku i dużych odległości. Są 
oni rozproszeni w 22 aktywnych 
Fraterniach (spośród 48 kano-
nicznie erygowanych), pogru-
powanych w 4 regiony: Nowa 
Południowa Walia, Queensland, 
Wiktoria i Australia Zachodnia.

W dniach 9–12 września 2025 
narodowa Fraternia przyjęła 
braterską i pasterską wizytację 
Tibora Kausera, Ministra gene-
ralnego OFS oraz br. Stefana 
Acatrineia OFMConv, przedsta-
wiciela Konferencji Generalnych 
Asystentów Duchowych (CAS), 

Wizytatorzy przybyli wieczorem 
8 września do Centrum Ducho-
wości Mary MacKillop w Baulk-
ham Hills (Sydney). Dnia 9 wrze-
śnia, po Mszy Świętej o godz. 
8:30, spotkali się z Radą Naro-
dową i ustalili program wizyta-
cji. O godz. 11:30 odwiedzili ks. 
bp. Vincenta Long Van Nguyena 

OFMConv, biskupa Parramatty. 
Biskup podkreślił znaczenie i 
wartość Fraterni OFS w swojej 
diecezji – szczególnie w tak zse-
kularyzowanym społeczeństwie. 
Wspomniał też o wpływie swo-
jego ojca, świeckiego francisz-
kanina, na własne powołanie. 
Po południu, o godz. 14:00, kon-
tynuowano spotkanie z Radą, 
przedstawiono sprawozdanie z 
działalności i podjęto refleksję 
nad przyszłością Fraterni. Dzień 
zakończył się modlitwą Nieszpo-
rów o 17:45.

Dnia 10 września (środa) 
kontynuowano dialog na te-
mat apostolatu i działań mi-
syjnych Fraterni Narodowej. 
Po południu sprawdzono do-
kumenty i archiwum OFS. 
O godz. 18:00 wizytatorzy spo-
tkali się z lokalną Fraternią św. 
Franciszka z Leichhardt (Syd-
ney), która zaprezentowała pro-
gram swoich comiesięcznych 
spotkań.

Dnia 11 września (czwartek) 
rano odbyła się pielgrzymka do 
grobu św. Mary MacKillop - je-

dynej kanonizowanej świętej 
Australii. Po południu odbyło się 
„spotkanie online” z członkami 
różnych lokalnych Fraterni z ca-
łego kraju.

Dnia 12 września (piątek) rano 
odbyło się spotkanie z regional-
nymi Asystentami Duchowymi, 
którzy dzielili się radościami 
i trudnościami swojej posługi. 
Główne problemy to zamykanie 
klasztorów (z powodu malejącej 
liczby braci) i duże odległości 
dzielące lokalne Fraternie. 

Również tego ranka odbyło się 
spotkanie Ministrów regional-
nych z wizytatorami, Przedsta-
wili oni działalność swoich Fra-
terni.

O godz. 11:30 wizytatorzy po-
dzielili się wnioskami z wizytacji 
z Radą Narodową.

Ostatnim punktem wizyacji było 
spotkanie z wyższymi przeło-
żonymi zakonów: br. Robert 
Stewart OFMCap, Minister pro-
wincjalny kapucynów, br. Philip 
Miscamble OFM, Minister pro-
wincjalny OFM, br. David Fran-
cis Blowey OFMConv, delegat 
prowincjalny konwentualnych. 
Spotkanie to odbyło się o godz. 
17:00, podczas przerwy kapi-
tulnej, aby umożliwić przełożo-
nym także udział we wspólnej 
kolacji z członkami Kapituły. 
Na zakończenie Tibor Kauser i 
br. Stefan Acatrinei podzięko-
wali wyższym przełożonym za 
duchową i pasterską opiekę nad 
OFS w Australii.

OFS

OFS Australia: Wizyta braterska i pasterska
9–12 września 2025
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W dniach 4–7 września 2025 odbyła się narodowa kapituła wy-
borcza OFS na Słowacji, w klasztorze Sióstr Franciszkanek Prze-
mienienia Pańskiego w miejscowości Melice-Lieskowe. Kapituła 
była prowadzona przez: Dinę Shabalinę, OFS, członkinię Prezy-
dium CIOFS, delegowaną przez Ministra Generalnego OFS Tibo-
ra Kausera, oraz br. Pedro Zithę, OFM, reprezentanta Konferen-
cji Generalnych Asystentów Duchowych (CAS).

Kapituła rozpoczęła się w czwartek Mszą Świętą celebrowaną 
przez br. Josefa Konca, OFMCap (asystenta narodowego), po 
której odbyło się spotkanie ustępującej Rady. Przemowy oraz 
wystąpienia mieli: Dina Shabalina nt. „Przywództwo jako służba”, 
br. Pedro Zitha – „Co znaczy być członkiem OFS we współcze-
snym świecie”.

Dnia 5 września (piątek) przybyli kolejni członkowie kapitulni i 
drugi asystent narodowy, br. Róbert Jozef Chabada, OFM. Łącz-
nie uczestniczyło w tym wydarzeniu 27 braci i sióstr kapitulnych 
i 5 obserwatorów.

Tego dnia wysłuchano sprawozdań Ministra Narodowego i 
skarbnika, po czym przeprowadzono dyskusję i zatwierdzenie 
sprawozdania. Podjęto też wspólne rozważania nad kierunkiem, 
jaki OFS na Słowacji powinien obrać, aby odnowić swoją tożsa-
mość jako świecki zakon żyjący Ewangelią dziś.

Sobota rano była poświęcona wyborom nowej Rady Narodowej: 
Damián Berec został ponownie wybrany Ministrem Narodowym, 
Lucia Spodniaková – Delegatką Międzynarodową.

Z Franciszkań-
skiej Półki.

Erica Cecchetti
Prefazione di Br. Giuseppe Buffon, OFM

Carocci editore

Antonino Fantosati,  
un francescano in Cina  

(1842-1900)

Foreword by Br Murray 
Bodo OFM

Franciscan Publishing

Saint Clare of Assisi  
Volume 1.  

The Original Writings

Br. Manuel Valenzisi OFM
Pubblicazione indipendente

In carne e ossa:  
Le virtù teologali e i consigli  

evangelici vissuti da chi  
ha incontrato Cristo

OFS – Kapituła Narodowa  
na Słowacji

Melice-Lieskowe, 4–7 września 2025 
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W dniach 2–8 września 2025, 
w St. Francis Retreat Centre w 
Auckland, odbyła się narodowa 
kapituła wyborcza OFS w No-
wej Zelandii. Uczestnicy z rado-
ścią przyjęli obecność Ministra 
generalnego Tibora Kausera, 
OFS, który przewodniczył Kapi-
tule oraz br. Stefana Acatrineia, 
OFMConv, reprezentującego 

Konferencję Generalnych Asy-
stentów Duchowych (CAS). 

Podczas sesji wyborczej wybra-
no nową Radę Narodową OFS: 
Shirley McGinley została Mi-
nistrem Narodowym; Paul Hit-
chfield został Delegatem Mię-
dzynarodowym. 

Fraternia narodowa OFS w No-
wej Zelandii jest kanonicznie 
ustanowioną Fraternią, która 
mimo licznych wyzwań pozosta-
je bardzo aktywna i zaangażowa-
na w życie Kościoła i społeczeń-
stwa, świadcząc o charyzmacie 
franciszkańskim z zapałem, de-
terminacją i poświęceniem.

OFS – Kapituła Narodowa w Nowej Zelandii
Auckland, 2–8 września 2025

WWW.OFM.ORG

Następnie przystąpiono do realizacji zaleceń z 
wcześniejszej wizytacji braterskiej – m.in. po-
wołano Konferencję Narodowego Asystenta 
Duchowego dla Słowacji. Jednogłośnie wybra-
no br. Stanislava Roka OFMConv – na przewod-
niczącego na okres 3 lat, br. Róberta Jozefa Cha-
badę OFM – na sekretarza CAS Słowacji.

Po południu odbyła się praca w grupach, prezen-
tacja prac oraz Msza Święta (wprowadzenie no-
wej Rady), celebrowana przez br. Stanislava Roka 
w koncelebrze z br. Róberta, br. Josefa i br. Pedro.

Niedzielna Msza, kończąca kapitułę, została od-
prawiona przez br. Róberta, który przypomniał 
członkom OFS o potrzebie stawiania Chrystusa 
w centrum życia, powołania i misji, oraz o całko-
witym oddaniu się służbie Bogu.

Po Mszy, członkowie kapituły spotkali się w sali 
obrad, gdzie wysłuchali przemówienia nowo 
wybranego Ministra Narodowego i zatwierdzili 
wnioski i rezolucje kapituły. Kapituła zakończy-
ła się braterską agapą i pożegnaniem uczestni-
ków.
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W dniach 3–6 września 2025, 
w Audytorium Antonianum w 
Rzymie, odbył się 26. Między-
narodowy Kongres Mariolo-
giczno-Maryjny pod hasłem: 
„Jubileusz i synodalność: Ko-
ściół o obliczu i praktyce ma-
ryjnej”.

Wydarzenie, zorganizowane 
przez Papieską Międzynarodo-
wą Akademię Maryjną (PAMI), 
zgromadziło naukowców, za-
konników, świeckich i przed-
stawicieli towarzystw mario-
logicznych z całego świata, by 
wspólnie zastanowić się nad 
synodalnym i prorockim po-
wołaniem Kościoła, inspirowa-
nym modelem Maryi Dziewicy.

Kongres rozpoczął się modli-
twą i powitaniem uczestników 
przez: br. Massimo Fusarellie-
go, Ministra generalnego Za-
konu Braci Mniejszych (OFM), 
oraz br. Stefana Cecchina, 
Przewodniczącego PAMI.

Wśród poruszanych tematów 
znalazły się: „Maryja wzorem 
Kościoła synodalnego” – kard. 
Mario Grech; „Maryjne oblicze 
Kościoła” – bp Antonio Sta-
glianò: „Mistyczna mariologia 
papieża Franciszka i duszpa-
sterstwo ludowe” – prof. Lúcia 
Pedrosa de Pádua.

Zorganizowano międzyjęzyko-
we „stoły dialogu”, promujące 
prawdziwe braterstwo między 
kulturami i tradycjami, w du-
chu dialogu franciszkańskiego.

Ważną rolę odegrały momenty 
pielgrzymkowe, modlitewne 
i spotkania w Bazylice Santa 
Maria Maggiore oraz w Waty-
kanie, dając uczestnikom ła-
skę duchowego doświadczenia 
wspólnoty.

Kulminacyjnym momentem 
Kongresu była audiencja u pa-
pieża Leona XIV, który skiero-
wał do zebranych słowa światła 

i pocieszenia: „Maryja Dziewi-
ca, Matka Kościoła, uczy nas 
być świętym ludem Bożym… 
Podczas tego Kongresu zadali-
ście sobie pytanie, czy Kościół 
o obliczu maryjnym to pozo-
stałość przeszłości, czy raczej 
proroctwo przyszłości, zdolne 
poruszyć umysły i serca uwi-
kłane w rutynę i tęsknotę za 
„społeczeństwem chrześcijań-
skim”, które już nie istnieje... 
Kościół o sercu maryjnym za-
wsze lepiej pojmuje i strzeże 
hierarchii prawd wiary, łącząc 
rozum i uczucie, ciało i duszę, 
to co uniwersalne i lokalne, 
osobę i wspólnotę, ludzkość i 
kosmos.”

Ojciec Święty wezwał do odno-
wienia pobożności i praktyki 
maryjnej, ukierunkowanej na 
służbę nadziei i pocieszenia, 
zachęcając wszystkich, by na 
nowo rozpoczęli słuchanie Sło-
wa i podążali razem – jako bra-
cia i siostry.

Na zakończenie Kongresu wrę-
czono Międzynarodową Na-
grodę „Maryja, droga pokoju 
między kulturami”. Doceniono 
w ten sposób wkład sztuki i 
muzyki w dialog między naro-
dami.

Rodzina Franciszkańska dzię-
kuje za ten wieczernik modli-
twy i refleksji – przykład sy-
nodalności i komunii w duchu 
Matki Pana, „która nie prze-
staje otwierać drzwi, budować 
mostów, burzyć murów i po-
magać ludzkości żyć w pokoju i 
harmonii różnorodności”.

26. Międzynarodowy Kongres Mariologiczny
Jubileusz i synodalność: Kościół o obliczu i praktyce maryjnej
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W uznaniu za posługę duszpasterską i instytu-
cjonalną na rzecz Kościoła w Libii, Ojciec Święty 
Leon XIV przyznał br. Magdy’emu Helmy, OFM, 
medal Pro Ecclesia et Pontifice. Tę informację 
przekazał Wikariusz Apostolski Trypolisu, bp 
George Bugeja OFM, w liście protokolarnym z 
dnia 23 lipca 2025 (Prot. N. 07/2025).

Wyróżnienie to zostało przyznane w uznaniu 
za: wieloletnie zaangażowanie br. Magdy’ego w 

duszpasterstwie, zaufanie, jakie zbudował za-
równo z bp. Giovannim Martinellim (poprzed-
nim wikariuszem), jak i z bp. Bugeją, oraz współ-
pracę z Nuncjaturą Apostolską i Sekretariatem 
Stanu, zwłaszcza w zakresie przygotowywania 
dokumentów w języku arabskim na potrzeby 
władz lokalnych.

Oficjalny dokument i medal dotarły do Nuncja-
tury Apostolskiej na Malcie i zostały przekazane 
adresatowi w sierpniu.

Cytat z listu bp. Bugei: „Z wielką satysfakcją in-
formuję, że Ojciec Święty Leon XIV przyznał 
medal Pro Ecclesia et Pontifice br. Magdy’emu 
Helmy, OFM, za jego zaangażowanie i posługę w 
tej misyjnej wspólnocie Kościoła w Libii…”

Czym jest medal Pro Ecclesia et Pontifice?

To papieskie odznaczenie, ustanowione przez 
Leona XIII w 1888 roku z okazji jego jubileuszu 
kapłańskiego. Przyznawane jest świeckim i du-
chownym za długoletnią i wyjątkową służbę Ko-
ściołowi lub Papieżowi.

Medal Pro Ecclesia et Pontifice  
dla br. Magdy’ego Helmy, OFM

za posługę na rzecz Kościoła w Libii
WWW.OFM.ORG

UROCZYSTOŚĆUROCZYSTOŚĆ  
ŚŚw.w. F Franciszkaranciszka
Prześlijcie do 5 października na adres 
comgen@ofm.org zdjęcie z uroczystości 
św. Franciszka, którą będziecie obchodzić 
– zostanie ono opublikowane w Fraterni-
tas oraz na mediach społecznościowych 
Zakonu. Pamiętajcie, aby podać: nazwę 
klasztoru lub wspólnoty, region  w którym 
odbyły się obchody.
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Między sierpniem a wrześniem 2025 roku, region 
Pendżabu w Pakistanie doświadczył jednej z najgor-
szych powodzi w swojej historii. Na tym obszarze, 
gdzie rzeki stanowią istotny element ukształtowania 
terenu (sama nazwa Pendżab pochodzi z perskiego 
Panj-āb, czyli „pięć rzek”) i są źródłem utrzymania 
dla milionów mieszkańców, ludzie dośiadczyli powo-
dzi.  Woda po raz kolejny okazała się  zagrożeniem.

Rekordowe deszcze monsunowe oraz spusty wód z 
zapór po stronie granicznej spowodowały wystąpie-
nie wody z brzegów trzech z pięciu głównych rzek 
– Ravi, Sutlej i Chenab – niszcząc rozległe tereny 
rolnicze położone wzdłuż ich brzegów. Ponad 2000 
wiosek zostało całkowicie zalanych, ponad 2 miliony 
osób musiało opuścić swoje domy, liczba ofiar śmier-
telnych sięga dziesiątek.

Zniszczeniu uległo ponad 425 tys. hekta-
rów gruntów rolnych, co oznacza ogrom-
ne straty w uprawach rolnych dla regionu – 

ryżu, kukurydzy, bawełny i trzciny cukrowej. 
Sytuacja gospodarcza wielu ludzi jest tragiczna – 
utraciłi oni wszelkie środki do życia, a z każdym 
dniem rosną zagrożenia epidemiczne i ryzyko niedo-
żywienia.

Zakon Braci Mniejszych jest obecny w Pa-
kistanie poprzez autonomiczną kustodię 
św. Jana Chrzciciela, liczącą ponad 60 bra-
ci, którzy posługują głównie w Karaczi i Lahore. 
Bracia wskazują na poważny charakter kryzysu. 
Deklarują swoje pełne zaangażowanie w udzielanie 
realnej pomocy rodzinom, które utraciły wszystko, 
oraz osobom potrzebującym pilnej opieki medycznej 
– robiąc wszystko, co możliwe, by zapobiec katastro-
fie humanitarnej.

Lokalne społeczności pilnie potrzebują: żywności 
i wody pitnej, podstawowych artykułów nieżywno-
ściowych (naczyń kuchennych, zestawów higienicz-
nych), opieki zdrowotnej, ochrony ostatnich istnieją-
cych miejsc pracy, zródeł utrzymania.

Dlatego Bracia Mniejsi uruchomili projekt pomo-
cowy, którego celem jest zmniejszenie cierpienia 
możliwie jak największej liczby osób. Cele projektu 
to dystrybucja paczek żywnościowych i artykułów 
pierwszej potrzeby dla 1000 rodzin, organizacja mo-
bilnych punktów medycznych, z których skorzysta 
około 500 osób potrzebujących podstawowej i pilnej 
opieki zdrowotnej.

Aby wesprzeć działania Braci Mniejszych na rzecz 
ofiar powodzi, Fundacja OFM Fraternitas uruchomiła 
zbiórkę funduszy.

Kliknij tutaj, aby udzielić wsparcia.

Sytuacje nadzwyczajne

Katastrofalna powódź w Pakistanie
zbiórka funduszy na rzecz poszkodowanych społeczności
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